
 

  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, L’INNOVAZIONE E LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 149, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico”; 

VISTO il decreto 19 novembre 2021del Ministro dello sviluppo economico, recante “Individuazione 
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dello sviluppo economico”; 

VISTO il decreto 3 febbraio 2022 del Presidente del Consiglio dei ministri, registrato dalla Corte dei 
conti il 1° marzo 2022 al n. 165, con il quale il dott. Maurizio Montemagno è stato nominato 
Direttore generale della Direzione generale per la politica industriale, l’innovazione e le piccole 
e medie imprese (DGPIIPMI) del Ministero dello sviluppo economico (MiSE) oggi Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy (MIMIT); 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale - n. 303 del 29 dicembre 2022, supplemento ordinario n. 43;  

VISTO il decreto 30 dicembre 2022 del Ministro dell’economia e delle finanze, recante “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - 
n. 304 del 30 dicembre 2022, supplemento ordinario n. 44;  

VISTO il decreto 5 gennaio 2023 del Ministro delle Imprese e del Made in Italy con il quale, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 21, comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii., si è provveduto all’assegnazione, 
in termini di residui, competenza e cassa, delle disponibilità dei capitoli di cui al decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, nonché delle eventuali ulteriori 
risorse iscritte nel corso dell’esercizio 2023, al titolare del centro di responsabilità Gabinetto e 
uffici di diretta collaborazione all’opera del Ministro, al Segretario Generale, ai titolari delle 
Direzioni generali; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTO il regolamento (UE) 2017/821 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 maggio 2017, 
che stabilisce obblighi in materia di dovere di diligenza nella catena di approvvigionamento per 
gli importatori dell'Unione di stagno, tantalio e tungsteno, dei loro minerali, e di oro, originari di 
zone di conflitto o ad alto rischio (di seguito regolamento); 

VISTO che il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 13, recante “Attuazione della delega al Governo 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/821 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 maggio 2017, che stabilisce obblighi in materia 
di dovere di diligenza nella catena di approvvigionamento per gli importatori dell’Unione di 



 

 

2 

 

stagno, tantalio e tungsteno, dei loro minerali, e di oro, originari di zone di conflitto o ad alto 
rischio”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 39 del 16 febbraio 2021, con 
l’articolo 2, comma 1, ha designato il Ministero dello sviluppo economico (oggi MIMIT) quale 
Autorità nazionale competente, responsabile dell’applicazione effettiva e uniforme del 
regolamento (UE) 2017/821; 

CONSIDERATO che il citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 149 
stabilisce all’articolo 4, lett. p) che la DGPIIPMI svolge, tra le altre, le funzioni di promozione e 
valorizzazione delle azioni volte ad accrescere la responsabilità sociale delle imprese; 

CONSIDERATO che il menzionato decreto ministeriale 19 novembre 2021 attribuisce, tra gli altri, alla 
DGPIIPMI - Divisione IV “Politiche per le PMI, il movimento cooperativo e le startup innovative. 
Responsabilità sociale e cooperazione industriale internazionale” (di seguito Div. IV), i compiti e 
le funzioni di Autorità nazionale competente (di seguito Autorità) per l’attuazione del 
regolamento; 

CONSIDERATO che, a norma dell’articolo 11, paragrafo 1, del regolamento l’Autorità è responsabile 
dell’esecuzione di adeguati controlli ex post sugli importatori dell’Unione europea di minerali o di 
metalli, che rientrano nel campo di applicazione del medesimo regolamento, allo scopo di 
garantire che essi adempiano agli obblighi, conformemente agli articoli da 4 a 7 dello stesso; 

VISTO il decreto direttoriale del Direttore generale della DGPIIPMI 17 marzo 2022 recante “Modalità 
operative e disciplina per l’esecuzione dei controlli ex post di cui agli articoli 3, 4, 5, 6, 7, 11, 12 
e 13 del regolamento (UE) 2017/821 e agli articoli da 5 a 7 del decreto legislativo n. 13/2021”; 

CONSIDERATO che, in particolare, l’articolo 5, comma 8, del suddetto decreto legislativo n. 13/2021 e 
l’articolo 4 del menzionato decreto direttoriale prevedono, tra l’altro, che l’Autorità esegue i 
controlli ex post avvalendosi di personale incaricato e adeguatamente formato, appartenente ai 
ruoli del MiSE (oggi MIMIT) in servizio presso la DGPIIPMI, individuato a seguito di una 
specifica procedura di selezione; 

CONSIDERATO che la DGPIIPMI, in attuazione delle sopra citate responsabilità e compiti istituzionali, 
al fine di procedere alla realizzazione delle attività di formazione altamente specialistica 
necessita di fruire di un servizio tecnico altamente specialistico per la loro realizzazione; 

RITENUTO opportuno prevedere un affidamento di servizio sotto la soglia di rilevanza europea che 
avverrà tramite la piattaforma acquisti PA MEPA nel rispetto di quanto previsto dal decreto 
legislativo n. 36/2023 e, in particolare, in applicazione dell’articolo 14, commi 1, lett. b), 4 e 7, 
dell’articolo 17, commi 1 e 2, dell’articolo 48 e dell’articolo 50 comma 1, lett. b); 

CONSIDERATO che EXPORT COMPLIANCE CONSULTING s.r.l. è una società di servizi 
professionali e consulenza specializzata nella compliance, con particolare competenza rispetto 
alle normative comunitarie e internazionali di export e import; 

CONSIDERATO che EXPORT COMPLIANCE CONSULTING s.r.l. offre servizi tecnici altamente 
specialistici, in particolare, di formazione gestionale, controllo e gestione dei rischi connessi 
all’esportazione e importazione di prodotti sottoposti a restrizioni, pianificazione strategica e di 
export/import compliance (framework multidisciplinare specializzato nelle attività di esportazione 
soggette alle normative di export control), per il supporto agli operatori pubblici e privati nella 
gestione del rischio di non-compliance; 

CONSIDERATO che i principali interlocutori di ECC sono gli ECOF (Export Compliance Officer) formati 
e accreditati dall’European Institute for Export Compliance, organizzazione internazionale di 
standardizzazione dell’Export Compliance per la realizzazione di sistemi di allerta generale per 
la supply chain e lo sviluppo di un sistema per la valutazione dei requisiti per soddisfare e per 
rispettare le normative di import e commercializzazione di prodotti in qualsiasi Paese; 



 

 

3 

 

VISTA la nota prot. 266658 del 5 settembre 2023 con la quale la DGPIIPMI ha richiesto alla società 
EXPORT COMPLIANCE CONSULTING s.r.l. di predisporre una proposta progettuale, 
corredata del relativo piano finanziario e della tempistica di attuazione che preveda un onere 
totale massimo per la DGPIIPMI che non potrà essere superiore ad euro 140.000,00, al netto di 
IVA per legge, relativamente alle specifiche attività dettagliate nell’allegato alla suddetta nota 
“Programma delle attività di formazione altamente specialistica dei soggetti incaricati 
dall’Autorità nazionale competente per la realizzazione dei controlli ex post; 

VISTA la documentazione trasmessa da EXPORT COMPLIANCE CONSULTING s.r.l. a mezzo pec 
in data 15 settembre 2023 (DGPIIPMI al prot. 283855 del 16/09/2023) con la quale riscontra 
alla sopracitata richiesta della DGPIIPMI presentando una proposta progettuale, un piano 
finanziario e la tempistica di realizzazione che, per le specifiche attività richieste e indicate, 
ammonta alla somma complessiva di euro 139.000,00, al netto di IVA per legge in ragione del 
22% pari ad euro 30.580,00;  

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra espresse, la società EXPORT COMPLIANCE 
CONSULTING s.r.l. risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze sia 
analoghe sia idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale oggetto dell’affidamento 
diretto di cui trattasi; 

VISTO l’avviso del 25 ottobre 2023 di selezione di personale per le esigenze dell’Autorità nazionale 
competente per l’applicazione effettiva e uniforme del regolamento (UE) 2017/821 da destinare 
ad incarichi per la realizzazione delle attività di controlli ex post, pubblicato sul portale MIMIT 
all’indirizzo https://www.mimit.gov.it/it/amministrazione-trasparente/concorsi/interpelli-avvisi-di-
selezione-e-call-esperti; 

CONSIDERATO che la DGPIIPMI intende assegnare l’esecuzione del servizio altamente specialistico 
di “Formazione altamente specialistica dei soggetti incaricati dall’Autorità nazionale competente 
per la realizzazione dei controlli ex post” tramite la piattaforma acquisti PA MEPA con contratto 
di affidamento diretto sotto soglia alla società EXPORT COMPLIANCE CONSULTING s.r.l., 
ovvero di importo inferiore ad euro 140.000,00 nel rispetto delle previsioni del decreto legislativo 
n. 36/2023 e in applicazione dell’articolo 14, commi 1, lett. b), 4 e 7, dell’articolo 17, commi 1 e 
2, dell’articolo 48 e dell’articolo 50 comma 1, lett. b) dello stesso, in ottemperanza agli obblighi 
di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge n. 241/1990; 

DATO ATTO che, nell’espletamento delle procedure di affidamento diretto sotto soglia di cui al 
richiamato decreto legislativo n. 36/2023, la DGPIIPMI opera garantendo l’applicazione dei 
principi ivi enunciati e, in particolare, nel rispetto dell’articolo 1 rubricato “Principio del risultato”, 
dell’articolo 2 rubricato “Principio della fiducia” e dell’articolo 3 rubricato “”Principio dell'accesso 
al mercato”; 

CONSIDERATO che sul pertinente capitolo di bilancio 2303 “Somme da destinare alla funzione di 
Autorità di controllo della catena di approvvigionamento e commercio di minerali provenienti da 
aree di conflitto - attuazione regolamento (UE) 2017/821” - Missione 11 “Competitività e 
sviluppo delle imprese” - Programma 11.5 “Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, 
competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo” – 
Azione 11.5.6 “Promozione delle PMI, delle startup, della responsabilità sociale e del 
movimento cooperativo”, assegnato alla DGPIIPMI, esiste la disponibilità finanziaria per 
provvedere all’impegno della relativa spesa massima complessiva pari ad euro 169.580,00, 
comprensiva di IVA per legge in ragione del 22% pari ad euro 30.580,00 per l’annualità 2024; 

CONSIDERATO che ai sensi della circolare MEF-Ragioneria Generale dello Stato n. 2/2019 l’impegno 
di spesa pluriennale rientra nel triennio di applicazione dell’IPE (impegni pluriennali ad 
esigibilità); 

 



 

 

4 

 

DETERMINA 

 

-   di avviare la procedura per l’acquisto del servizio specialistico, tramite la piattaforma acquisti PA 
MEPA, relativo alla “Formazione altamente specialistica dei soggetti incaricati dall’Autorità 
nazionale competente per la realizzazione dei controlli ex post” con contratto di affidamento 
diretto avvalendosi della procedura prevista dall’articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto 
legislativo n. 36/2023 di importo sotto soglia, ex articolo 14, commi 1, lett. b); 

-   di affidare tale servizio alla società EXPORT COMPLIANCE CONSULTING s.r.l. con sede 
legale in Via Po, 49 - 00198 Roma - P.IVA/cod. fiscale 15088781008 postmaster@pec.ecof.it; 

-   di nominare, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 quale 
responsabile unico di progetto (RUP), il sig. Matteo Sgrulletti, funzionario della DGPIIPMI - 
Divisione I “Affari giuridici, normativi e amministrativi”; 

-   di nominare, quale responsabile per la valutazione tecnica dello sviluppo delle attività, la 
dirigente pro tempore della DGPIIPMI – Div. IV “Politiche per le PMI, il movimento cooperativo e 
le startup innovative. Responsabilità sociale e cooperazione industriale internazionale” dott.ssa 
Alessandra Concetti; 

-   di definire, considerati i contenuti delle attività e le modalità di realizzazione del servizio, 
l’importo massimo di spesa per l’affidamento diretto di cui trattasi in euro 139.000,00 
(centotrentanovemila/00), al netto di IVA per legge in ragione del 22% pari ad euro 30.580,00 
(trentamilacinquecentottanta/00); 

-   che tale importo massimo è finanziabile sul capitolo bilancio 2303 “Somme da destinare alla 
funzione di Autorità di controllo della catena di approvvigionamento e commercio di minerali 
provenienti da aree di conflitto - attuazione regolamento (UE) 2017/821” - Missione 11 
“Competitività e sviluppo delle imprese” - Programma 11.5 “Promozione e attuazione di politiche 
di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento 
cooperativo” – Azione 11.5.6 “Promozione delle PMI, delle startup, della responsabilità sociale e 
del movimento cooperativo” dello stato di previsione della spesa del MIMIT, assegnato alla 
DGPIIPMI, nel bilancio di previsione dello Stato per l’annualità 2024; 

-   di allegare al presente atto lo schema di patto di integrità (ALL. 1) e di dichiarazione sostitutiva 
di notorietà in materia di pantouflage (ALL. 2). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Montemagno 

 
 

 
 
 
 

Siglato dalla dirigente della div. IV – dott.ssa Alessandra Concetti 
 
 
 
 
Siglato dal RUP – Matteo Sgrulletti 


		2023-11-21T11:04:08+0100
	Matteo Sgrulletti


		2023-11-21T10:16:15+0000
	Alessandra Concetti


		2023-11-21T10:39:28+0000
	Maurizio Montemagno


		2023-11-21T12:33:11+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.I.0351404.21-11-2023




